Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Pastor José Edgar da Silva.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2023, de autoria da Vereadora Janaina Zambusi
Nogueira Bastos)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Pastor José Edgar da Silva  o  Título de Cidadão Ibitinguense,  como homenagem de nossa
comunidade pelos relevantes serviços prestados em benefício da população ibitinguense e
cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art. 2º O referido “Título de Cidadão Ibitinguense” poderá ser entregue em Sessão Solene da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora ou em conformidade com o estabelecido na legislação vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 14 de setembro de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o Pastor Edgar Silva,
pessoa querida em nosso município, que merece todo o nosso reconhecimento pela trajetória
de  vida  em  nossa  cidade  e  por  todos  os  feitos  que  vêm  realizando,  principalmente  a
comunidade evangélica.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   14 de setembro de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

Biografia do Pastor Edgar Silva

Por: Luana Morais - Jornalista

José Edgar da Silva nasceu em 08/08/1983 na cidade de Santa Fé
do  Sul  (SP).  É  filho  de  Seu  Luiz  Martinho  da  Silva  e  de  Dona
Francisca Alves da Silva. Ele foi criado na cidade vizinha de Santa
Clara D'Oeste (SP), onde ali cresceu e logo descobriu seu talento
para a área da comunicação

Ele trabalhou como radialista por várias emissoras de sua região.
Se  converteu  ao  evangelho  em  meados  de  2003,  mesmo  novo
convertido seu pastor entendeu que o jovem Edgar Silva, tinha um
chamado  para  a  obra  do  Senhor,  e  passou  a  investir  em  sua
capacitação ministerial.  No final  de 2003, casou-se com a jovem
Joice Araújo Escalhar da Silva. Pouco tempo depois, foi separado
ao diaconato, e um ano depois ao presbitério. O jovem presbítero
Edgar,  auxiliava  seus  pastores  ativamente,  exercendo  diversos
cargos de lideranças, mais resistindo ao chamado para pastorear,
até  que  no  ano  de  2008,  depois  de  tanto  recusar  sua  vocação
pastoral, fez um propósito, que maneira imediata foi respondido por
Deus,  não  podendo  mais  declinar,  aceitou  assumir  uma
congregação  da  Assembleia  de  Deus  na  antiga  Vila  União  em
Santa Fé do Sul, trabalho que foi marcado por um grande número
de conversões e curas e libertações. Um ano depois, foi transferido
para cidade de Rubinéia, onde apascentou por mais de um ano. A
seguir, já tendo o ministério pastoral confirmado por Deus e pelos
homens, sendo reconhecido ao Santo Ministério,  atendendo uma
convocação divina mudou-se para cidade de Ibitinga – SP.

O Pastor  Edgar  Silva pisou em Ibitinga em 18/07/2010 com sua
família. Uma esposa com medo do que poderia acontecer, com 3
crianças  pequenas,  mas  com  a  fé  inabalável  em  Deus  de  que
estavam fazendo a coisa certa e que tinham uma missão a cumprir
em Ibitinga, uma cidade desconhecida, há 360 km longe de casa

E mesmo sem conhecer ninguém e sem família aqui, começaram a
fazer a obra de Deus e a evangelizar almas. 13 anos se passaram,
hoje, o Pastor Edgar Silva é pastor presidente da Igreja Evangélica
Assembleia de Deus Missão Athos, localizada na Vila Izolina, em
Ibitinga,  que  conta  com  mais  de  1.000  membros  e  12  filiais

concentradas em Ibitinga e nas demais: Itápolis,  Tabatinga, Itaju,
Bariri, Itapuí, Matão e Igaraçu do Tietê (SP).

A igreja também conta com 3 frentes missionárias localizadas na
Vila  do  Dondo,  em  Nhamatanda,  Balança  e  Quelimani,  em
Moçambique  e  Uganda  (África).  Também  tem  missionários  na
Turquia, Irã e em Portugal, na Costa da Itaparica (Europa).

Em  Ibitinga  ao  longo  destes  13  anos,  pastor  Edgar  trabalhou
ativamente na assistência espiritual e social de famílias carentes.
Reconhecidamente,  nestes  anos,  muitas  famílias  foram
restauradas,  casamentos  recuperados  e  vidas  ressocializadas.
Testemunhos estes que reverberam em nossa comunidade.

Desde o ano passado, sob sua liderança, deu-se início a construção
do futuro templo sede da Assembleia de Deus Missão Athos em
Ibitinga,  que  ficará  localizado  na  Avenida  João  Farah,  627,  Vila
Verde, uma construção de mais de 2800 metros quadrados.

Pastor Edgar, é graduado em Teologia pela Faculdade Excelência,
licenciado  em  Filosofia  e  pós-graduado  em  Terapia  Familiar.
Ministro do Evangelho pelas convenções, COMADESPE e CGADB,
e escritor do livro, “não sofra mais que o necessário”.

Esse é o Pastor Edgar Silva com 40 anos, um homem fiel e temente
a Deus que ama ajudar pessoas e salvar almas. Tudo isso para a
expansão do Reino de Deus. Glória a Deus por isso!

		2023-09-18T18:39:43+0000